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EKXKSTRAKTIPROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
19.11.2019, duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, anétarét e Komitetit: Genc
Sherifi, Halim Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Sami Boroci, Eman Rrahmani, Fadil
Gashi dhe Egzon Azemi.

Munguan: Vala Peshku dhe Blerand Stavileci.

Né mbledhje ishin té pranishém edhe: Osman Bllaca, pérfagésues i ekzekutivit, Valbona
Makolli, drejtoreshé e Drejtorisé sé Financave dhe Fatos Dibra, pérfagésues i Zyrés ligjore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues, me kété

REND DITE:

1.Propozimvendimi pér rregullimin e ndarjeve buxhetore pér buxhetin e vitit 2019.

Valbona Makolli dha sqarime lidhur me Propozimvendimin pér rregullimin e ndarjeve
buxhetore pér buxhetin e vitit 2019, duke cekur se kjo éshté béré sipas Ligjit pér menaxhimin
e financave, neni 30, paragrafi 2. Secila komuné ka té drejtén pér ndarje buxhetore, por nuk
guxon té kalojé 15% té investimeve kapitale. E kemi béré né kete formé, sepse éshté njé pjesé
e mjeteve t& grantit qeveritar me i shfrytézuar pér ato projekte qé nuk kané filluar, ose kané
filluar e pagesat kané me u béré né janar ose né fund té vitit.

Kemi shkuar me ato projekte qé nuk kang filluar, si te shérbimet publike, te mirémbajtja e
pargeve dhe lodrave, nuk ka filluar asgjé te projektet “Tregu i ri i qytetit”, “Rikonstruktimi i
rrugéve: “Gazmend Zajmi”, “Ali Pashé Tepelena” dhe "Karl Gega””, si dhe “Sanimi 1
gropave, shtresave té asfaltit né rrugét e Prishtinés”.
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Po ashtu, kemi vlerén e cila na duhet pér pagesén e pjesés sé dyté t& IMN “Kosova’ (ish-
Tjegullorja) pér 20%-in, ku vjet e kemi paguar pjesén e paré, tani éshté pjesa e dyté.

Kéto projekte pér té cilat i kemi marré kéto mjete, nuk éshté se nuk kané me u realizuar kéto
projekte ose nuk kané filluar, mirépo njé pjesé kané filluar me u paguar dhe njé pjesé jané
nga té hyrat vetanake.

Halim Halimi tha se nése e shikojmé ligjérisht, d.m.th. éshté ajo, si¢ tha drejtoresha, se
Komuna ka té drejté t& béjé rregullimin e ndarjes buxhetore sipas Ligjit pér menaxhimin e
financave publike dhe pérgjegjésive. Nése e analizojmé, atéheré, fatkeqésisht, pse nuk jané
realizuar ato projekte ku do té merren ato mjete, pse nuk kané filluar té realizohen, a nuk
kemi nevojé pér tregun e ri t& qyteti, a nuk kemi nevojé pér parqe, lodra té fémijéve, t&
merren prej rrugéve, ndértimit té rrugéve, sanimit té gropave etj.?!

Me kegardhje po them, Komuna nuk ka planifikuar dhe nuk ka menaxhuar miré, pérndryshe
nuk kishte ardhur deri te kjo ndarje buxhetore. Céshtja e IMN “Kosova” (ish-Tjegullorja),
nuk éshté e sotshme, se ne e kemi ditur qé kemi me paguar me késte kété shumé parash.
Agim Gashi kérkoi nga drejtoresha, ¢ deri né mbledhjen e Kuvendit, me pas njé pasqyrim
mé detal t& shpérndarjes sé subvencioneve, transferove, se jané dhéné vetém né vija té trasha
e nuk jané specifikuar. Pér t& qené raportimet e sakta, né pasqyrime &éshté miré me qené
gjithmoné kodet. Ju si Drejtori e Financave, éshté miré me i rekomanduar drejtorit, qé
pérgatitiet pér puné sezonale me i béré né fund té vitit buxhetor, pér fillimin e vitit té
ardhshém buxhetor kéto nuk implementohen, pér arsye té vonesave qé paragiten né
prokurim dhe procedurat delikate né prokurim. Pér kété arsye mbesin shuma té médha
parash, andaj duhet me vetédijesuar kété bashképunim, me ngritur shkallé tjetér
bashképunimi né mes drejtorive, sepse éshté shkallé emergjente. Nése nuk ndryshon kjo
praktiké, ne gjithheré kemi me u befasuar me kéto veprime.

Sami Boroci tha se te pjesa e planifikimit t& buxhetit, shihet se né raporte financiare
vazhdimisht po kemi mungesé té realizimit t& projekteve, po kemi bartje, tepricé buxhetore!
Kjo éshté duke u béré pér shkak té planifikimit t€ keq té buxhetit. Kjo éshté pérgjegijési direkt
e drejtoréve pér drejtorité gé ata i udhéheqin.

Eshté fatkeqési pér Prishtinén nése projektet e médha shtyhen c¢do vit dhe nuk
implementohen. Ka filluar té béhet shgetésuese ményra se si po tepron buxheti, si po
menaxhohet buxheti i Prishtinés, andaj ne duhet kérkuar mé shumé pérgjegjési né momentin
qé na sillet buxheti i vitit té ardhshém, sepse nuk mundet vetém me i gitur disa tabela e me
théné kéto jané projekte, se vérteté éshté mos planifikim, pér até arsye po na tepron buxheti,
nuk po realizohen projektet dhe po kemi ngecje.

Eman Rrahmani shprehu shqetésimin pér Tregun e qytetit, pér gjendjen né té cilén jané
duke punuar ata qytetaré. Ai treg nuk i plotéson as kushtet minimale, aty ka rrezik edhe pér
epidemi. Né njé situaté normale, ai treg éshté dashur té mbyllej menjéheré.

Nijéherésh ai parashtroi pyetje se a ka mjete té tjera té grantit qeveritare qé nuk do t& mund té
shfrytézohen, pér shkak se vitin e kaluar afér 2 milioné euro na i ka marré Qeveria gé nuk
kané mundur me u investuar pér shkak té keqmenaxhimit té drejtoréve, si¢ tha parafolési,
por uné them té kryetarit, se ai éshté pérgjegijési kryesor, se ai ka me i menaxhuar drejtorét,
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késhtu qé nése ka mjete t& tjera, mé miré éshté qé Komuna me i kryer kéto obligime, borxhe
q¢ i ka, sesa me i humbur ato mjete.

Fadil Gashi u shpreh i pajtimit me mendimin e zotéri Borocit, qé ceku se pérgjegjés direkt
pér mos realizimin e projekteve, tepricés buxhetore, jané drejtorét, se kjo éshté duke u béré
pér shkak té planifikimit t& keq té buxhetit, késhtu qé kryetari duhet t& ndérmarré masa ndaj
drejtoréve qé nuk punojné dhe nuk japin kurrfaré pérgjegjésie pér puné.

Al propozoi gé gjithsesi me gené drejtorét prezenté né seanca, sidomos kur éshté pika e
fundit e seancés “Pyetje dhe pérgjigje”.

Eman Rrahmani sugjeroi qé né rast se nuk jané drejtorét t& pranishém né mbledhje, mos me
votuar asnjé piké té rendit té dités.

Valbona Makolli dha sqarime lidhur me pyetjet e parashtruara, duke cekur se kodet
ekonomike mundet me i shtuar, vetém e shton njé rubriké té re pér kodet dhe kjo nuk
paraqet problem.

Te subvencionet, te ato qé i cekét ju, ato jané né ueb-fage dhe uné mund t'i printoj, p.sh.
totalin qé ekzekutojmé né drejtori dhe prej ueb-faqes sé secilés drejtori, i bashkéngjis dhe i
qes€ né raport, por ju mundeni me hy me i shikuar, jané né detale né ueb-faqe.

Agim Gashi tha se né raportin vietor duhet ta specifikoni qé raporti i dhjetorit kur té sillet,
éshté kompleté nése éshté i specikuar, se nése éshté gjysmak, dalim jo serioz kur ta votojmé.
Valbona Makolli tha se do t'i paraqesé né raportin e dhjetorit. Kétu éshté dashur qé kolegét
e mi me ardhur dhe me shpjeguar se mé miré e diné pér drejtorité qé i udhéheqin ata.

Desha t& ju informoj se te mirémbajtja e parqeve dhe lodrave, kemi pasur njé telashe me
kompaning, me procedurat e prokurimit, kané shkua né shérbimet publike, né fund kryetari
ka vendosur me shkuar pérmes N dérmarrjes Publike Banesore. Ata kané filluar dicka, por
kemi té hyra vetanake qé mund t'i mbulojmé ato pagesa.

Egzon Azemi tha se drejtoresha ka deklaruar publikisht, se njé pjesé e fondeve té Drejtorisé
s€ Parqeve ka me ia dedikuar NPB-sé! Pse me ia transferuar NPB-s¢, kur pér kété puné éshte
“Hortikultura”. Eshté¢ shumé mé e natyrshme qé mirémbajtien e parqeve me béré
“Hortikultura”.

Agim Gashi tha se mirémbajtjen e pargeve nuk mund ta kryejé NPB-ja, kjo mund té& kryhet
nga “Hortikultura”, por kur “Hortikultura” ti ndértojé kapacitetet profesionale, sepse
“Hortikultura” nuk ka specialisté pérbrenda vetes qé merret me krasitjen e druréve, qé
merret me pastrimin fito-sanitar té parqeve, q¢ merret me kultivimin e llojeve t& druréve
karshi kushteve gjeografike dhe pozités gjeografike qé e kané parqet tona.

Sami Boroci tha se te kjo pjesé nuk jam pajtuar as ung, g€ parqet me i mirémbajtur NPB-ja,
pak po e shoh si logjiké me e ndihmuar njé ndérmarrje té caktuar dhe kjo po mé bie né
kundérshtim me até, p.sh. kur e kemi subvencionuar ndérmarrjen “Sport Marketing”’ e kemi
paré€ qé &hté njé ndérmarrije e cila e ka problem me gené e vetégéndrueshme, dhe uné pata
kérkuar, i pata shkruar ekzekutivit dhe Kuvendit, dhe pata kérkuar qé ndérmarrja “Sport
Marketing” me i marré né menaxhim hapésirat reklamuese. Kjo i kish mundésuar gé me
pasur njé lloj géndrueshméri financiare, né ményré qé¢ Komuna e Prishtinés mos me pasur
nevojé me subvencionuar kété ndérmarrje, por ajo nuk éshté lejuar. Uné besoj se kjo éshté e
gabuar, sepse ata nuk kané njeréz t& duhur me i mirémbajtur ato parqe.

Faqe 3 nga 4

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 38140): iU
http:/Awww prishtina-komuna.org




Eman Rrahmani tha se me sa e kam kuptuar dhe paré né terren, éshté fjala pér kéndet e
Jodrave. Lodrat qé jané démtuar jané duke i rregulluar, dhe besoj se éshté shumé miré & ia
kané dhéné késaj ndérmarrje, sepse ka kosto shumé& mé t& vogél, éshté fjala pér kénde té
lodrave, jo pér parge.

Egzon Azemi tha se né rast se i jepet njé tender dikujt pér ndértimin e kéndit té lodrave, ajo
kompani gé e fiton até tender e ka obligim edhe mirémbajtjen e tyre.

Valbona Makolli béri njé sqarim lidhur me diskutimin e zotéri Rrahmanit pér grant
geveritar, jané te pagat grant qeveritar, gé aty nuk mundemi me i prekur, jané te mallrat dhe
shérbimet, por jemi duke béré pagesa te investimet kapitale, pas késaj, né fund t& muajit
mundemi me ditur a kané mbetur mé a jo.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér rregullimin e ndarjeve buxhetore
pér buxhetin e vitit 2019 dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:40.

Procesmbajtésja Kryesuesi i Komitetit .
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